_____________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

 TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 121.01.2023

Santo André, 25 de janeiro de 2023.

Requerimento do Vereador Pedrinho Botaro

Senhor Presidente,

Em atenção ao ofício abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 2157/2022 – G.P. – Proc. 8178/2022, protocolado sob o nº 27162/2022, onde solicita
informações sobre divergências de atendimento ao Pedido de Poda de Árvores, à Rua Iguape, altura
do n° 130 – Jardim Bom Pastor, esclarecemos:

• De acordo com a Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos, por ocasião da solicitação (via

Colab), o pedido foi atendido e o serviço de poda realizado em 14/07/2022, conforme informado
anteriormente, de acordo com a descrição de endereço disponibilizada naquele documento (Rua
Iguape, n° 130 – Complemento: ao lado da Secretaria Paroquial da Igreja).

Contudo, o que se observa é que as informações não foram precisas, visto que de acordo com o
documento encartado no Requerimento de Informações, a árvore encontra-se nos fundos da
Paróquia Jesus Bom Pastor, cujo endereço é Rua Felício Pedroso, n° 244 e não Rua Iguape, n°
130.

Diante do ocorrido, este pedido será atendido dentro da programação do Departamento de
Manutenção de Áreas Verdes – DMAV.

Outrossim, vale reforçar a necessidade e importância de que todo e qualquer ofício, indicação
e/ou requerimento seja devidamente instruído, com endereço correto e acompanhado de
documentos que justifiquem o pedido e demonstrem a localização exata, para que não suscite
dúvidas e desvio da programação da equipe técnica, e para que o atendimento seja prestado da
melhor forma possível.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
CARLOS ROBERTO FERREIRA
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
HLVS

		2023-01-26T12:00:31-0300
	PAULO HENRIQUE PINTO SERRA:16668560881